
 
 

 
 

    

Area Trasformazione del territorio 
Servizio Valorizzazione città storica – sito UNESCO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 39 DEL 08/08/2022 
 

 
Oggetto: Piano di Azione Coesione - Interventi per la “Valorizzazione delle aree di attrazione culturale” - 
Delibera CIPE 113/2012 - Restauro, messa in sicurezza, completamento delle barriere architettoniche e 
potenziamento degli allestimenti del Castel Nuovo (Maschio Angioino). 
 
Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, in favore del costituendo RTP B5 srl (capogruppo 
mandatario), Studio associato di architettura Carafa e Guadagno, Arethusa srl, Studio Croci e Associati, GMN 
Engineering S.r.l., dott.ssa restauratrice Maria Pia Corsale, Ingeo S.r.l, Di Lieto & C. srl (mandanti) dell’appalto 
concernente l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione esecutiva, alla 
direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e allo 
svolgimento di indagini e rilievi. 
 
Importo a base d’asta € 456.573,77, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
oneri previdenziali e IVA. 
 
Importo di aggiudicazione € 297.122,95 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre oneri previdenziali e IVA come per legge. 
 
CUP: B67E20000030001 – CIG 913596981D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
La dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
Premesso che: 

- nell’ambito del Programma di Attuazione del Piano di Azione Coesione - Interventi per la 
Valorizzazione delle aree di attrazione culturale – Delibera CIPE 113/2012, il Comune di Napoli ha 
ottenuto, tra gli altri, il finanziamento di € 4.500.000,00 per l’intervento denominato Restauro, messa in 
sicurezza, completamento delle barriere architettoniche e potenziamento degli allestimenti del Castel Nuovo (Maschio 
Angioino); 

- per quanto concerne l’intervento di cui al punto precedente, con Disposizione del Direttore 
Operativo con funzioni tecniche n. 12 del 16 dicembre 2021 si è, tra l’altro, provveduto ad 
individuare un apposito gruppo di progettazione, formato da dipendenti del Comune di Napoli e 
della competente Soprintendenza, incaricato della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica; 

- il suddetto gruppo di progettazione ha redatto, in conformità all’art. 23, comma 5 del D.lgs. n. 
50/2016 e agli articoli 15 e 16 del Decreto ministeriale Mibact 22 agosto 2017, n. 154, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in parola; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 580 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il suddetto 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, con il seguente quadro economico: 
 

  QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI E FORNITURE 

  DESCRIZIONE % parziali totali 

A1 Lavori     € 3.000.000,00 

A1.1 Consolidamenti, restauri e opere edili di finitura e altro   € 2.770.000,00   

A1.2 Impianti elettrico, idrosanitario, antincendio, antintrusione e altro   € 230.000,00   

A2 Forniture e arredi     € 187.500,00 

A3 Oneri di sicurezza speciali, ivi compresi oneri sicurezza Covid-19     € 100.000,00 

  TOTALE Lavori e Forniture     € 3.287.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Imprevisti     € 136.249,27 

B2 Oneri di smaltimento rifiuti (I.V.A. compresa)     € 80.000,00 

B3 Spese per pubblicità gare (I.V.A. compresa)     € 15.000,00 

B4 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e 
al coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità 

    € 526.090,00 

B4.1 
Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione 

  € 190.000,00   

B4.2 CNPAIA 4% su B4.1   € 7.600,00   

B4.3 
Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 

  € 201.000,00   

B4.4 CNPAIA 4% su B4.3   € 8.040,00   

B4.5 
Spese per indagini, rilievi, saggi, redazione schede di restauro e altro (I.V.A. 
compresa) 

  € 80.000,00   

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

3 
 

B4.6 
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 
(comprensivi di oneri riflessi e IRAP) 

  € 39.450,00   

B5 Contributo ANAC     € 825,00 

B6 I.V.A.     € 454.335,73 

B6.1 
I.V.A. su A1 – lavori + A3 Oneri di sicurezza speciali, ivi compresi oneri 
sicurezza Covid-19 

10% € 310.000,00   

B6.2 I.V.A. su A2 - forniture e arredi 22% € 41.250,00   

B6.3 I.V.A. su imprevisti 10% € 13.624,93   

B6.4 I.V.A. su B4.1 + B4.2 - progettazione definitiva/esecutiva e C.S.P. 22% € 43.472,00   

B6.5 I.V.A. su B4.3 + B4.4 - direzione lavori e C.S.E. 22% € 45.988,80   

  TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.212.500,00 

C IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B)     € 4.500.000,00 

 

- con la medesima deliberazione, la Giunta comunale ha dato atto che la spesa dell’intervento di 
complessivi € 4.500.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 297101, codice intervento 05.01-
2.02.01.10.005 - Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2022, vincolo entrata capitolo 404792 – 
finanziamento Piano di Azione Coesione MIBAC. 

 
Dato atto che: 

- con determinazione a contrarre I.G. n. 557 del 5 aprile 2022 è stata indetta gara d’appalto, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e allo svolgimento di indagini e rilievi per l’intervento di cui 
all’oggetto, con un importo a base d’asta complessivo di € 456.573,77 (di cui € 1.000,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso) così suddiviso: 

 

Fasi prestazionali principali Corrispettivo a base di gara 

Progettazione esecutiva € 161.000,00 oltre oneri e IVA 

Totale € 161.000,00 oltre oneri e IVA 

 

Fasi prestazionali secondarie Corrispettivo a base di gara 

Indagini e rilievi € 65.573,77 oltre IVA, di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

€ 29.000,00 oltre oneri e IVA 

Direzione dei lavori   € 128.000,00 oltre oneri e IVA 

Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 73.000,00 oltre oneri e IVA 

Totale € 65.573,77 oltre IVA (di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso) + € 230.000,00 oltre oneri e IVA  

 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

4 
 

- con la medesima determinazione è stata prenotata la relativa spesa complessiva di € 576.100,80 sul 
capitolo 297101, codice intervento 05.01-2.02.01.10.005 - Bilancio 2022/2024 – Esercizio Provvisorio 
2022, vincolo entrata capitolo 404792 – finanziamento Piano di Azione Coesione MIBAC; 

- con disposizione dirigenziale n. 14 del 20 giugno 2022, rep. n. 4989 del 20 giugno 2022, è stata 
nominata la Commissione per la valutazione delle offerte pervenute nell'ambito della gara. 
 

Preso atto che: 

- con verbale di seduta del 27 luglio 2022 la commissione giudicatrice di cui al punto precedente, al 
termine delle operazioni di rito, ha proceduto alla proposta di aggiudicazione nei confronti del 
costituendo RTP B5 srl (capogruppo mandatario), Studio associato di architettura Carafa e Guadagno, Arethusa 
srl, Studio Croci e Associati, GMN Engineering S.r.l., dott.ssa restauratrice Maria Pia Corsale, Ingeo S.r.l, Di Lieto 
& C. srl (mandanti), C.F e P.IVA: 05258581213, che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 
89,485 punti e ha offerto un ribasso del 35% sull’importo a base di gara; 

- col medesimo verbale, la commissione giudicatrice ha precisato che l’offerta del costituendo RTP 
classificatosi al primo posto della graduatoria non è sospetta di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 3, 
del D.lgs. n. 50/2016. 
 

Considerato che:  

- alla luce del suddetto ribasso del 35% l’importo di aggiudicazione è di € 297.122,95 (di cui € 1.000,00 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso), oltre oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 
374.892,52, così suddiviso: 

 

Fasi prestazionali principali Corrispettivo Oneri previd. IVA TOTALE 

Progettazione esecutiva € 104.650,00 € 4.186,00 € 23.943,92 € 132.779,92 

Totale € 104.650,00  € 4.186,00 € 23.943,92 € 132.779,92 

 

Fasi prestazionali secondarie Corrispettivo Oneri previd. IVA TOTALE 

Indagini e rilievi € 42.972,95 di cui 
€ 1.000,00 per 
oneri sicurezza 
non soggetti a 

ribasso 

- € 9.454,05 52.427,00 

Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 

€ 18.850,00 € 754,00 
 

€ 4.312,88 
 

€ 23.916,88 
 

Direzione dei lavori   € 83.200,00 € 3.328,00 € 19.036,16 € 105.564,16 

Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 47.450,00 € 1.898,00 € 10.856,56 € 60.204,56 

Totale € 192.472,95 € 5.980,00 € 43.659,65 € 242.112,60 

Totale complessivo  € 297.122,95 di 
cui € 1.000,00 per 
oneri sicurezza 
non soggetti a 

ribasso 

€ 10.166,00 € 67.603,57 € 374.892,52 
 

 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

5 
 

- si rende pertanto necessario rimodulare, come di seguito riportato, il quadro economico 
dell’intervento approvato con la suindicata deliberazione di G.C. n. 580 del 30 dicembre 2021, al fine 
di prevedere il minor importo della voce B.4 - Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 
attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 
di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, al netto del ribasso offerto: 

 

  QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A LAVORI E FORNITURE 

  DESCRIZIONE % parziali totali 

A1 Lavori     € 3.000.000,00 

A1.1 Consolidamenti, restauri e opere edili di finitura e altro   € 2.770.000,00   

A1.2 Impianti elettrico, idrosanitario, anticendio, antintrusione e altro   € 230.000,00   

A2 Forniture e arredi     € 187.500,00 

A3 Oneri di sicurezza speciali, ivi compresi oneri sicurezza Covid-19     € 100.000,00 

  TOTALE Lavori e Forniture     € 3.287.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Imprevisti     € 136.249,27 

B2 Oneri di smaltimento rifiuti (I.V.A. compresa)     € 80.000,00 

B3 Spese per pubblicità gare (I.V.A. compresa)     € 15.000,00 

B4 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità     € 356.193,00 

B4.1 
Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione   € 123.500,00   

B4.2 CNPAIA 4% su B4.1   € 4.940,00   

B4.3 Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione   € 130.650,00   

B4.4 CNPAIA 4% su B4.3   € 5.226,00   

B4.5 
Spese per indagini, rilievi, saggi, redazione schede di restauro e altro (I.V.A. 
compresa)   € 52.427,00   

B4.6 
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 (comprensivi di 
oneri riflessi e IRAP)   € 39.450,00   

B5 Contributo ANAC     € 825,00 

B6 I.V.A.     € 423.024,45 

B6.1 I.V.A. su A1 - lavori 10% € 310.000,00   

B6.2 I.V.A. su A2 - forniture e arredi 22% € 41.250,00   

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

6 
 

B6.3 I.V.A. su imprevisti 10% € 13.624,93   

B6.4 I.V.A. su B4.1 + B4.2 - progettazione definitiva/esecutiva e C.S.P. 22% € 28.256,80   

B6.5 I.V.A. su B4.3 + B4.4 - direzione lavori e C.S.E. 22% € 29.892,72   

  TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.011.291,72 

C IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B)     € 4.298.791,72 

 Economie gara affidamento servizi   € 201.208,28 

 Totale (C+economie)   € 4.500.000,00 

 
Rilevato che la spesa di complessivi € 374.892,52 trova copertura finanziaria sul capitolo 297101, codice 
intervento 05.01-2.02.01.10.005 - Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2022, vincolo entrata capitolo 404792 – 
finanziamento Piano di Azione Coesione MIBAC – accertamento n. 1230/2022.  
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 21 del 28 giugno 2022 con la quale è stato, tra l'altro, approvato 
il Bilancio di previsione 2022/2024. 
 
Sentito il Responsabile unico del procedimento, arch. Andra Nastri.   

 
Ritenuto che per quanto suesposto, è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
formulata da parte della commissione giudicatrice e, contestualmente, aggiudicare l’appalto di cui 
all’oggetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. 
50/2016. 

 
Precisato che: 

- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 
50/2016, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo al costituendo RTP 
aggiudicatario; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa. 
 

Si allega, quale parte integrante del presente provvedimento, il seguente documento, composto complessivamente da n. 5 pagine 
progressivamente siglate e numerate: 

- All_K1059_039_01: verbale di gara del 27 luglio 2022. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. n. 
50/2016, la proposta di aggiudicazione dell’appalto concernente l’affidamento dei servizi di ingegneria 
e architettura relativi alla progettazione esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione e allo svolgimento di indagini e rilievi per l’intervento 
denominato Restauro, messa in sicurezza, completamento delle barriere architettoniche e potenziamento degli 
allestimenti del Castel Nuovo (Maschio Angioino), così come formulata da parte della commissione 
giudicatrice nel verbale di gara del giorno 27 luglio 2022, in favore del costituendo RTP B5 srl 
(capogruppo mandatario), Studio associato di architettura Carafa e Guadagno, Arethusa srl, Studio Croci e Associati, 
GMN Engineering S.r.l., dott.ssa restauratrice Maria Pia Corsale, Ingeo S.r.l, Di Lieto & C. srl (mandanti) che ha 
conseguito il punteggio complessivo pari a 89,485 punti e offerto il ribasso economico del 35% 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

7 
 

sull’importo posto a base di gara di € 456.573,77, di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre oneri previdenziali e IVA. 
 

2. Aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016, in favore del costituendo RTP B5 srl 
(capogruppo mandatario), Studio associato di architettura Carafa e Guadagno, Arethusa srl, Studio Croci e Associati, 
GMN Engineering S.r.l., dott.ssa restauratrice Maria Pia Corsale, Ingeo S.r.l, Di Lieto & C. srl (mandanti)  
l’appalto concernente l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione 
esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e allo svolgimento di indagini e rilievi per l’intervento denominato Restauro, messa in sicurezza, 
completamento delle barriere architettoniche e potenziamento degli allestimenti del Castel Nuovo (Maschio Angioino), 
per l’importo di € € 297.122,95 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
oneri previdenziali e IVA come per legge, per un totale di € 374.892,52. 
 

3. Rimodulare, per i motivi indicati in narrativa, il quadro economico come di seguito: 
 

  QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A LAVORI E FORNITURE 

  DESCRIZIONE % parziali totali 

A1 Lavori     € 3.000.000,00 

A1.1 Consolidamenti, restauri e opere edili di finitura e altro   € 2.770.000,00   

A1.2 Impianti elettrico, idrosanitario, anticendio, antintrusione e altro   € 230.000,00   

A2 Forniture e arredi     € 187.500,00 

A3 Oneri di sicurezza speciali, ivi compresi oneri sicurezza Covid-19     € 100.000,00 

  TOTALE Lavori e Forniture     € 3.287.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Imprevisti     € 136.249,27 

B2 Oneri di smaltimento rifiuti (I.V.A. compresa)     € 80.000,00 

B3 Spese per pubblicità gare (I.V.A. compresa)     € 15.000,00 

B4 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità     € 356.193,00 

B4.1 
Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione   € 123.500,00   

B4.2 CNPAIA 4% su B4.1   € 4.940,00   

B4.3 Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione   € 130.650,00   

B4.4 CNPAIA 4% su B4.3   € 5.226,00   

B4.5 
Spese per indagini, rilievi, saggi, redazione schede di restauro e altro (I.V.A. 
compresa)   € 52.427,00   

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

8 
 

B4.6 
Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 (comprensivi di 
oneri riflessi e IRAP)   € 39.450,00   

B5 Contributo ANAC     € 825,00 

B6 I.V.A.     € 423.024,45 

B6.1 I.V.A. su A1 - lavori 10% € 310.000,00   

B6.2 I.V.A. su A2 - forniture e arredi 22% € 41.250,00   

B6.3 I.V.A. su imprevisti 10% € 13.624,93   

B6.4 I.V.A. su B4.1 + B4.2 - progettazione definitiva/esecutiva e C.S.P. 22% € 28.256,80   

B6.5 I.V.A. su B4.3 + B4.4 - direzione lavori e C.S.E. 22% € 29.892,72   

  TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione     € 1.011.291,72 

C IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A+B)     € 4.298.791,72 

 Economie gara affidamento servizi   € 201.208,28 

 Totale (C+economie)   € 4.500.000,00 

 

4. Dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come 
coordinato con il D.lgs. 118/2011 ed integrato dal D.lgs.126/2014. 
 

5. Assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 374.892,52 sul capitolo 297101, codice intervento 
05.01-2.02.01.10.005 - Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2022, vincolo entrata capitolo 404792 – 
finanziamento Piano di Azione Coesione MIBAC – accertamento n. 1230/2022, in favore del 
costituendo RTP B5 srl (capogruppo mandatario), Studio associato di architettura Carafa e Guadagno, Arethusa srl, 
Studio Croci e Associati, GMN Engineering S.r.l., dott.ssa restauratrice Maria Pia Corsale, Ingeo S.r.l, Di Lieto & 
C. srl (mandanti). 

 

6. Precisare che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo al costituendo RTP 
aggiudicatario. 
 

7. Demandare all’Area CUAG - Servizio Gare Forniture e Servizi gli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento. 
 

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 
attesta: 

- che la spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata a valere sulle risorse del Piano di Azione 
Coesione - Interventi per la “Valorizzazione delle aree di attrazione culturale” - Delibera CIPE 
113/2012, rientra nella previsione di cui all’art. 191 comma 5 del  D.lgs. 267/2000, che ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c. 1 lett. b) e 17 c. 2 lett. a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2013, 
la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile del presente provvedimento; 

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli 
artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013 nonché ai sensi del 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488



 
 
 
 
 
 

9 
 

Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, 
coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

- che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 
del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da 
impedire l’adozione del presente atto. 

 
La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento e i suoi allegati non contengono dati 
personali 
 

Sottoscritto digitalmente da 
la dirigente 

arch. Paola Cerotto   
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss. mm. 
ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 
82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2022, IG/2022/0001488


		2022-08-08T10:06:14+0000
	PAOLA CEROTTO




